
 

 

  

Comune di Santa Teresa Gallura 
 

PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 97 del 26/06/2023 

 
 
OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE  DI UN TRATTO DI SPIAGGIA  RISERVATO ALL'ACCESSO 

DEGLI ANIMALI DA AFFEZIONE  CON I LORO CONDUTTORI  SULL’ARENILE 
DI PORTO QUADRO. 

 
 
L'anno duemilaventitre addì ventisei del mese di Giugno alle ore 13:00, nella Sede Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, presso la sede comunale, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Nadia Matta la Giunta Comunale con l’intervento dei 
Signori: 
 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco MATTA NADIA X  

2 Vice Sindaco MURA ANTONIO X  

3 Assessore COPPI SAMANTA X  

4 Assessore CAREDDU CATERINA SANDRA X  

5 Assessore SCOLAFURRU FABRIZIO X  

6 Assessore AZARA DOMENICO   X 

 
PRESENTI: 5 ASSENTI: 1 

 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, 
comma 4, lettera a) del D. Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Giuseppa 
Bullitta in videoconferenza ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute a distanza 
degli organi collegiali” approvato con Delibera di Consiglio n.4 del 15.02.2023. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l’argomento in oggetto : 

 
 



 

 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Premesso che: 
 
- l’esigenza dei proprietari e/o possessori di cani di poter viaggiare con il proprio animale 
d’affezione a seguito e poter andare in spiaggia è sempre più sentita;   
 
- quasi una famiglia su due convive con un animale d’affezione;  
 
- molte amministrazioni pubbliche, nell’ambito dello sviluppo dell’offerta turistica della propria 
località si  stanno dimostrando sensibili a questa particolare esigenza; 
 
- l’abbandono degli animali è diventato un fenomeno piuttosto diffuso soprattutto nel periodo 
estivo; 
 
- l’abbandono degli animali è un reato ai sensi dell’art. 727 del codice penale (L. 189/04); 
 
- consentire l’accesso ai cani,  in alcuni tratti di  spiaggia, è un modo per arginare il  fenomeno 
dell’abbandono e consentire  a chi possiede degli animali,  di trascorrere le vacanze con loro;  
 
 
Considerato che la tutela degli animali d’affezione è sempre più sentita e che nessuno deve  
causare inutilmente sofferenze o angosce a un animale da compagnia, né tanto meno 
separarsene;  
 
 
 Richiamati: 
 
- il D.P.R 320/54  “Regolamento di Polizia Veterinaria”  che all’art. 83 stabilisce che i cani possono 
essere portati nelle vie o negli altri luoghi aperti al pubblico solo se tenuti al guinzaglio e se hanno 
la museruola;  
 
- la Legge 14 agosto 1991, n. 281, concernente «Legge quadro in materia di animali di affezione  e  
prevenzione  del  randagismo»,  e ss.mm. ii, che  promuove e disciplina, la tutela degli animali, 
condanna gli atti di crudeltà verso di essi ed il loro abbandono, favorisce interventi volti a 
contrastare il randagismo ed opera per garantire e promuovere il rispetto degli animali ed il valore 
della corretta convivenza tra animali e uomo; 
 
- la Legge regionale del 18 maggio 1994, n. 21, Norme per la protezione degli animali e istituzione 
dell'anagrafe canina” adottata ai sensi della legge-quadro 14 agosto 1991 n. 281; 
 
- la Legge 20 luglio 2004, n. 189 “Disposizioni concernenti il divieto di maltrattamento degli animali,  
e sull’abbandono di animali domestici …”; 
 
- la Legge 4 novembre 2010, n. 201, con la quale il Parlamento ha ratificato la Convenzione del 
Consiglio d'Europa  del 3 novembre 1987, in vigore dal 1° maggio 1992,  per la protezione degli 
animali da compagnia, dettando specifiche norme di adeguamento; 
 
- l’Ordinanza ministeriale 22 marzo 2011, differimento del termine di efficacia e modificazioni 
dell’ordinanza del Ministro del lavoro, della salute e delle politiche sociali 3 marzo 2009, 
concernente la tutela dell’incolumità pubblica dall’aggressione dei cani; 
 
 
Visti:  

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-11-04;201


 

 3 

 
- l’Ordinanza Balneare 2021 della Regione Sardegna rubricata  “Disciplina delle attività esercitabili 
sul demanio marittimo” che, all’art. 3 ”Prescrizioni estese all’intero territorio della Sardegna sull’uso 
delle spiagge e degli specchi acquei antistanti”, alla lettera l), ponendo un generale divieto di 
introdurre animali nelle spiagge, recita: “le amministrazioni comunali potranno … essere 
autorizzate a individuare apposite  zone del litorale, nelle quali consentire l’ accesso anche agli 
animali …”;  
 
 
- la deliberazione regionale n. 13/33 del  15.04.2022 avente ad oggetto: “Esercizio funzioni 
amministrative sul demanio marittimo. Indirizzi operativi”, che: 
 
1) all'art. 24 (Modifica dell'articolo 40 della legge regionale n. 9 del 2006 in materia di demanio 
marittimo - funzioni della Regione. Norma transitoria) recita: “… spetta alla Regione il rilascio di 
tutte le concessioni sui beni del demanio della navigazione interna, del mare territoriale e del 
demanio marittimo non attribuite allo Stato, e inoltre il rilascio delle concessioni di aree e specchi 
acquei connessi a strutture portuali di interesse regionale”; 
 
2) all'art. 25 (Modifiche dell'articolo 41 della legge regionale n. 9 del 2006 in materia di demanio 
marittimo - funzioni dei comuni) dispone che sono attribuite ai Comuni le sole funzioni in materia di 
elaborazione ed approvazione dei Piani di utilizzazione dei litorali, e, nel contempo, abroga la lett. 
c-bis del comma 1 relativa alle competenze comunali su specchi acquei; 
 
- il verbale di delimitazione n.13 repertorio 4881, della Capitaneria di Porto di La Maddalena, 
redatto in data 08/09/2022 e registrato ad Olbia in data 01/09/2022 (serie 1/numero 1372), relativo 
alla delimitazione demaniale marittima in località spiaggia di Porto Quadro, nel Comune di Santa 
Teresa Gallura, approvato con Decreto  della Capitaneria di Porto della Maddalena n. 117 del 
26.05.2022 e registrato all’agenzia delle Entrate di Olbia in data 01/09/2022 al numero 1372 serie 
1, con i relativi elaborati planimetrici; 
 
- il Regolamento Comunale per l’accesso a persone in compagnia di animali di affezione in 
spiagge libere del territorio del Comune di Santa Teresa Gallura appositamente individuate con 
Deliberazione di Giunta comunale e denominate Spiagge “Animal Friendly”, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 08/06/2023;  
 
 

Valutato, al fine di promuovere e sostenere iniziative rivolte alla tutela degli animali, alla loro 
convivenza con la collettività umana e allo sviluppo dell’offerta turistica del nostro Comune di: 
 
1) individuare ed istituire sull’arenile di Porto Quadro uno spazio “Animal Friendly” di complessivi 
500 mq,  da adibire a spiaggia per l’accoglienza di  animali di affezione e dei  loro detentori, di cui  
mq. 300 di arenile e mq. 200 di specchio acqueo; 
 
2) dare atto che, per il corrente anno, l’area libera individuata: 
- non verrà affidata in gestione a terzi; 
- non sarà servita da percorsi dedicati e che, pertanto, chi accede con il cane o altro animale 
sull’arenile libero della spiaggia di Porto Quadro potrà solo transitare e non sostare, e dovrà  
tenere in braccio o al guinzaglio il proprio animale di affezione fino a raggiungere l’area “Animal 
Friendly”; 
 
3) assicurare nell’area libera, oggetto di idonea autorizzazione temporanea  fino al 30 settembre 
2023 (rilasciata dal competente Servizio demanio, patrimonio e autonomie locali di Sassari e Olbia 
Tempio, prot. 2750 del 19.06.2023, acquisito al protocollo dell’Ente con il numero 009930/2023 del 
20.06.2023) il servizio di raccolta differenziata giornaliera,  attraverso l’impresa che gestisce  la 
raccolta differenziata del nostro Comune e ad effettuare interventi di pulizia giornaliera  e di 
risanamento periodici dell’arenile, mediante l’impresa incaricata della pulizia spiagge; 



 

 4 

 
4) provvedere ad effettuare  Il servizio di vigilanza, non continuativa,  mediante il supporto della 
Capitaneria di Porto, della Polizia municipale, di altre Forze di Polizia, del personale del Servizio 
veterinario dell’A.S.L., delle Guardie ecozoofile, o di altri agenti o collaboratori aventi titolo.  
  
5) non garantire, nel tratto di spiaggia sopra citato, il servizio di salvamento con il  conseguente 
obbligo di installare apposita cartellonistica con la seguente dicitura “Attenzione – balneazione non 
sicura per mancanza di apposito servizio di salvataggio” secondo quanto previsto all’art.2 dall’ 
ordinanza Balneare 2021 della Regione Sardegna;  
 
Rilevato  che i proprietari e/o detentori degli animali di affezione nell’utilizzo dell’arenile 
individuato: 
 
- saranno  direttamente  responsabili del benessere, del controllo e della conduzione degli animali 
e rispondono, sia civilmente che penalmente, di eventuali danni o lesioni a persone, animali e cose 
provocate dall’animale stesso; 
 
-dovranno rispettare quanto prescritto nel Regolamento comunale per l’accesso a persone in 
compagnia di animali di affezione in spiagge libere del territorio del Comune di Santa Teresa 
Gallura appositamente individuate con deliberazione di giunta comunale e denominate  spiagge 
“Animal Friendly”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 08/06/2023;  
 
Dato atto  che  la realizzazione  di quanto previsto con  la presente deliberazione comporterà una 
spesa stimata in € 12.000,00 (delimitazione, promozione ed altro) e  troverà copertura sul bilancio 
di previsione comunale esercizio 2023 al capitolo 02580066301 “Spese per attività di turismo 
sostenibile”;    
 
Visti: 
 
- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2023-2025, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2023; 
 
- il Bilancio di previsione finanziario 2023-2024-2025, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 17 del 28/04/2023; 
 
- il Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per il periodo 2023-2024-2025, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 12/05/2023; 
 
Ritenuto di demandare ai Responsabili dei settori  di competenza l’adozione dei provvedimenti 
conseguenti, necessari ed indispensabili per la pratica realizzazione di quanto stabilito nel 
presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Visti: 
 
- il D.lgs. n. 267/2000; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- le vigenti disposizioni di legge; 
 
 

DELIBERA 
 



 

 5 

Per le motivazioni espresse in premessa che si ritengono parte integrante della presente: 

 
1. Di individuare ed istituire sull’arenile di Porto Quadro, uno spazio “Animal Friendly” di 
complessivi 500 mq,  da adibire a spiaggia per l’accoglienza di  animali di affezione e dei  loro 
detentori, di cui  mq. 300 di arenile e mq. 200 di specchio acqueo; 
 
2. Di dare atto che, per il corrente anno, l’area libera individuata: 
 
- non verrà affidata in gestione a terzi; 
 
- non sarà servita da percorsi dedicati e che, pertanto, chi accede con il cane o altro animale 
sull’arenile libero della spiaggia di Porto Quadro potrà solo transitare e non sostare, e dovrà  
tenere in braccio o al guinzaglio il proprio animale di affezione fino a raggiungere l’area “Animal 
Friendly”; 
 
3. Di  assicurare nell’area libera, oggetto di idonea autorizzazione temporanea  fino al 30 
settembre 2023 (rilasciata dal competente Servizio demanio, patrimonio e autonomie locali di 
Sassari e Olbia Tempio, prot. 2750 del 19.06.2023, acquisito al protocollo dell’Ente con il numero 
009930/2023 del 20.06.2023), il servizio di raccolta differenziata giornaliera, attraverso l’impresa 
che gestisce  la raccolta differenziata del nostro Comune e ad effettuare interventi di pulizia 
giornaliera  e di risanamento periodici dell’arenile, mediante l’impresa incaricata della pulizia 
spiagge; 
 
4. Di provvedere  al servizio di vigilanza, non continuativa, mediante il supporto delle guardie 
ecozoofile, della polizia municipale,  della capitaneria di porto e/o di altri   agenti o collaboratori 
aventi titolo;   
 
5. Di non garantire, nel tratto di spiaggia sopra citato, il servizio di salvamento con il  conseguente 
obbligo di installare apposita cartellonistica con la seguente dicitura” Attenzione – balneazione non 
sicura per mancanza di apposito servizio di salvataggio” secondo quanto previsto all’art.2 dall’ 
ordinanza Balneare 2021 della Regione Sardegna;  
 
6. Di precisare che i proprietari e/o detentori degli animali di affezione nell’utilizzo dell’arenile 
individuato: 
 
- saranno  direttamente  responsabili del benessere, del controllo e della conduzione degli animali 
e rispondono, sia civilmente che penalmente, di eventuali danni o lesioni a persone, animali e cose 
provocate dall’animale stesso; 
 
- dovranno rispettare quanto prescritto nel Regolamento comunale per l’accesso a persone in 
compagnia di animali di affezione in spiagge libere del territorio del comune di Santa Teresa 
Gallura appositamente individuate con deliberazione di giunta comunale e denominate  spiagge 
“Animal Friendly”, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 08/06/2023;  
  
7. Di dare atto, altresì, che  la realizzazione  di quanto previsto con  la presente deliberazione 
comporterà una spesa stimata in € 12.000,00, (delimitazione, promozione ed altro) e troverà 
copertura sul bilancio di previsione comunale esercizio 2023 al capitolo 02580066301 “Spese per 
attività di turismo sostenibile”;    
 
8. Di dare mandato ai Responsabili dei Settori di competenza l’adozione dei provvedimenti 
conseguenti, necessari ed indispensabili per la pratica realizzazione di quanto stabilito nel 
presente atto; 
 
9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134 del D.lgs. 267 del 18/08/2000. 



 

 6 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 7 

Letto e approvato il presente verbale di deliberazione: 
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice 
dell’Amministrazione digitale); 
- E’ conforme alla relativa proposta sulla quale sono stati acquisiti i pareri espressi ai sensi 
dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da documenti allegati firmati digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice dell’Amministrazione digitale); 
-Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 del D.Lgs 
n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco ai capogruppo 
consiliari; 
-Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei casi e 
secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi; 
- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente nel caso 
sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi; 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

Nadia Matta Dott.ssa Maria Giuseppa Bullitta 

(atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005) 

 
 


